
                                                                                                                                                          1 

  

                                                             REPUBBLICA ITALIANA 

       

                              REGIONE SICILIANA 

          ASSESSORATO AGRICOLTURA E FORESTE 

                    DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE  FORESTE 

                ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE 

      ENNA 

 

            BANDO DI GARA A MEZZO DI PUBBLICO INCANTO 

PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL DISTACCAMENTO FORESTALE DI ENNA BASSA 

                                             CUP   G75G09000050002     CIG 475370 

          *********** 

 

Ai fini del presente bando, si intende per “testo coordinato” il testo della legge 11 febbraio 1994 n. 109, recante la “Legge 

quadro in materia di lavori pubblici”, coordinato con le norme della legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive 

modifiche e integrazioni, da ultimo quelle della L.R. n. 20/2007. 

 

1) Stazione appaltante:  Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna, Via Piazza Armerina n. 23, tel. 

09355250111 , fax 093526581. 

2) Procedura di gara: pubblico incanto ai sensi della legge n. 109/94 nel testo coordinato con le norme della 

l.r. 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche e integrazioni. 

Luogo, descrizione, natura e importo complessivo dei lavori, oneri per la sicurezza e modalità di 

pagamento delle prestazioni: 

3.1) Luogo di esecuzione: Enna Bassa (En) 

3.2) Descrizione: lavori di manutenzione straordinaria del Distaccamento Forestale di Enna Bassa. 

3.3) Natura: i lavori dell'appalto sono di natura edilizia e, ai soli fini del rilascio del certificato di esecuzione dei 

lavori si intendono appartenenti alla categoria OG1 (ex allegato A  del D.P.R. n. 34/00); 

3.4) Importo complessivo dell'appalto: l'importo complessivo dell'appalto è pari a €.80.429,55 

(OTTANTAMILAQUATTROCENTOVENTINOVE/55) di cui importo a base d'asta soggetto a ribasso €. 77.938,78 

(SETTANTASETTEMILANOVECENTOTRENTOTTO/78) , oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 2490,77   ( 

DUEMILAQUATTROCENTONOVANTA/77); 

3.5) Modalità di determinazione del corrispettivo: Il corrispettivo dell'appalto è determinato a misura ai sensi di 



                                                                                                                                                          2 

 quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 19, comma 14 e 21 comma 1  del “testo coordinato”;                                                         

4) Termine di esecuzione: I lavori devono essere ultimati entro 120 giorni ( centoventi ) naturali e consecutivi 

decorrenti dal verbale di consegna. 

5) Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di 

partecipazione alla gara , alle  modalità di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da 

presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell'appalto, nonché gli elaborati grafici, 

il computo metrico, il piano di sicurezza, il capitolato speciale d'appalto, l'elenco prezzi e lo schema di 

contratto  sono visibili presso la stazione appaltante  nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 11,00 alle ore 

13,00. 

Il bando di gara e il disciplinare sono altresì pubblicati sul sito internet 

www.regione.sicilia.it/agricolturaeforeste/foreste  sezione bandi di gara , all'Albo del Comune di Enna  e sul 

sito informatico dell'Osservatorio Regionale dei lavori pubblici www.osservatorio.lavori pubblici.sicilia.it 

6) Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione e data apertura delle offerte: 

6.1 ) termine :  giorno  23 febbraio 2010  ore 13,00;  

6.2) indirizzo: Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna Via Piazza Armerina n. 23  94100 Enna; 

6.3) modalità: secondo quanto previsto dal disciplinare di gara di cui al punto 5); 

6.4) Apertura offerte: prima seduta pubblica il giorno 25 febbraio 2010 alle ore 9,00 presso l'Ispettorato 

Ripartimentale delle Foreste di Enna Via Piazza Armerina 23 Enna; eventuale seconda seduta pubblica  il 

giorno 2 marzo 2010  alle ore  9,00  presso la medesima sede; 

7) Soggetti ammessi all'apertura delle offerte: i legali rappresentanti dei concorrenti di cui al successivo 

punto 10), ovvero soggetti, uno per concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti; 

8) Cauzione :  l'offerta dei concorrenti  non deve essere corredata da cauzione né dall'impegno di un 

fidejussore; 

9) Finanziamento: l'intervento è finanziato con Decreto del Dirigente dei Servizi Tecnici del Dipartimento 

Foreste della Regione Siciliana n. 684 del  30.07.2009; 

10) Soggetti ammessi alla gara: i concorrenti di cui all'art.10, comma 1, del “testo coordinato”, costituiti da 

imprese singole o riunite o consorziate, ai sensi degli artt. 93, 94, 95, 96 e 97 del D.P.R. n. 554/99, ovvero da 

imprese che intendano riunirsi  o consorziarsi ai sensi dell'art. 13, comma 5 del “testo coordinato”,  nonché 

concorrenti con sede in altri membri dell'Unione Europea alle condizioni di cui all'art. 3 , comma 7 del D.P.R. n. 

34/2000; 

Sono altresì ammesse: 

a) le imprese iscritte all'albo delle imprese artigiane istituito presso le Camere di commercio, industria, 

artigianato ed agricoltura, purchè iscritte da almeno due anni al rispettivo albo camerale; 



                                                                                                                                                          3 

b) le imprese cooperative iscritte da almeno due anni al registro prefettizio, sezione produzione e lavoro. 

11) Condizioni minime  di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione. I concorrenti 

devono possedere: 

a) in caso di concorrenti in possesso dell'attestazione SOA: attestazione in corso di validità relativa alla 

categoria OG1  rilasciata da società di attestazione regolarmente autorizzata di cui al D.P.R. n.34/2000; 

b) in caso di concorrenti  non in possesso dell'attestato SOA: 

1) per le imprese iscritte all'albo delle imprese artigiane, istituito presso le camere di commercio, 

industria, artigianato ed agricoltura  l'iscrizione, da almeno due anni, al rispettivo albo camerale per la 

categoria analoga a quella di cui al precedente numero 3.3); 

2) per le imprese cooperative iscritte al registro prefettizio sezione produzione e lavoro, l'iscrizione da 

almeno due anni, al rispettivo registro prefettizio per categoria analoga o similare a quella di cui al 

precedente punto 3.3); 

3) per tutte le altre imprese non rientranti nelle fattispecie di cui  ai superiori punti 1) e 2) , i requisiti 

previsti dall'art. 28, comma 1, lett. a) del decreto del Presidente della Repubblica del 25 gennaio 2000, 

n. 34, ridotti del 50% riferiti ai lavori di qualsiasi natura, sia pubblici sia privati, e in aggiunta iscrizione 

al registro delle imprese presso la camera di commercio, industria, artigianato ed agricoltura, per 

categoria analoga o similare a quella di cui al precedente punto 3.3).                      

 

12) Termine di validità dell'offerta: 180 giorni dalla data di presentazione. 

13) Criterio di aggiudicazione: l'aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio del prezzo più basso  

inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 

3.4) del presente bando; il prezzo offerto deve essere determinato ai sensi dell'art. 21, commi 1 e 1-bis, del 

“testo coordinato”, mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso, con 4 cifre decimali, sull'importo 

complessivo a base d'asta, applicabile uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara secondo le 

norme e con le modalità previste nel disciplinare di gara. 

Si precisa che non si terrà conto delle eventuali cifre decimali oltre la quarta. 

14) Varianti: non sono ammesse offerte in variante. 

15) Altre informazioni:  

a) non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti privi dei requisiti generali di cui all'art. 75 del D.P.R. n. 

554/99 e successive modificazioni e di cui alla legge  n. 68/99; 

b) non sono ammessi a partecipare alla gara  i soggetti che al momento di presentazione dell'offerta  non 

dimostrino, con le modalità previste dal disciplinare di gara, la regolarità contributiva nei confronti degli enti 

previdenziali ed assicurativi INPS, INAIL e Cassa edile; 

c) si procederà all'esclusione automatica delle offerte di maggiore e minore ribasso  secondo le modalità 



                                                                                                                                                          4 

previste dall'art. 21 , comma 1-bis,  del “testo coordinato”; nel caso di offerte  in numero inferiore a cinque non 

si procede ad esclusione automatica ma la stazione appaltante ha comunque la facoltà di sottoporre a verifica 

le offerte ritenute anormalmente basse; 

d) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua 

e conveniente; 

e) in caso di offerte uguali si procederà  per sorteggio.  

f) l'aggiudicatario deve prestare  garanzia fidejussoria definitiva  nella misura e nei modi previsti dall'art. 30, 

comm1 2 e 2-bis del “testo coordinato” e la garanzia di cui all'art. 30, comma 3  del medesimo “testo 

coordinato” e all'art. 103 del D.P.R. n. 554/99  e successive modifiche, relativa alla copertura dei seguenti 

rischi: danni di esecuzione  con un massimale pari a €. 100.000,00 e con una estensione di garanzia  di 

€.250.000,00 a copertura dei danni ad opere e impianti limitrofi; responsabilità civile verso terzi con un 

massimale pari a €. 500.000,00;                       

g) si applicano le disposizioni previste dall'art. 8, comma 11-quater della legge  n. 109/94   del “testo 

coordinato”; 

h) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere in lingua italiana o corredati di 

traduzione giurata; 

i) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell'art. 10 , comma 1, lett. d), e) ed e-bis) del “testo coordinato” i 

requisiti di cui al punto 11) del presente bando devono essere posseduti nella misura di cui all'art. 95, comma 

2, del D.P.R. n. 554/1999 qualora associazioni di tipo  orizzontale;  

l) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro Stato membro dell'Unione Europea, qualora espressi in altra 

valuta, dovranno essere convertiti in euro; 

m) la contabilità dei lavori sarà effettuata, ai sensi del titolo XI del D.P.R. n. 554/1999 sulla base dei prezzi 

unitari di progetto; agli importi degli stati di avanzamento (SAL)  verrà detratto l'importo conseguente al ribasso 

offerto calcolato, per fare in modo che l'importo degli oneri  per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui al 

punto 3.4) del presente bando, non sia assoggettato a ribasso, con la seguente formula:  

- [SAL*(1-IS)*R]  (dove SAL= Importo stato di avanzamento; IS = Importo oneri di sicurezza/Importo 

complessivo dei lavori; R = Ribasso offerto); le rate di acconto saranno pagate  con le modalità previste 

dall'art. 6 del capitolato speciale di appalto; 

n) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dall'art. 6 del capitolato speciale di appalto; 

o) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle leggi  vigenti;  

p) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall'aggiudicatario che è 

obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture 

quietanzate con l'indicazione delle ritenute a garanzie effettuate; 

q) la stazione appaltante si riserva  la facoltà di applicare le disposizioni di cui all'articolo 10, comma 1-ter, del 



                                                                                                                                                          5 

“testo coordinato”; 

r) è esclusa la competenza arbitrale; 

s) responsabile del procedimento : Ing.  Francesco Di Francesco  - Via Piazza Armerina n. 23 – Enna -   tel. 

09355250348 

Per informazioni o chiarimenti è possibile contattare il Dott. Giuseppe Scavuzzo al numero telefonico 

09355250306. 

Il sottoscritto RUP certifica che il presente bando e disciplinare di gara è stato redatto in conformità al bando 

tipo emanato dalla Regione Siciliana, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 19.05.2006, alla legge n. 109/94 nel 

testo coordinato ed in conformità alle “clausole di autotutela” previste dal protocollo di legalità sottoscritto in 

data 12 luglio 2005 ed emanate con circolare dell'Assessorato dei Lavori Pubblici n. 593 del 31 gennaio 2006, 

pubblicata sulla GURS n. 8 del 10.02.2006. 

  

Enna, lì  17 dicembre 2009 

 

      L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste 

           F.to  Ing. Francesco Di Francesco  

 


